INDICAÇÃO Nº
2892
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos complementares para compra de computadores à rede municipal de ensino de Terra Roxa.
JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de aperfeiçoamento no atendimento prestado à população do município de Terra Roxa, especialmente os jovens, o Ilustríssimo Sr. Vereador  Fernando Aparecido Antonini busca a ajuda ao Governo Estadual.

Atualmente a necessidade legal de instalação e oferecimento de computadores aos alunos é importantíssimo. A necessidade inclusão digital para sucesso no mercado de trabalho, no ensino e até mesmo para desenvolvimento das relações sociais, se iguala à premência da alfabetização. Tal verdade muito preocupa o Vereador Antonini uma vez que por ora se busca a substituição dos velhos por novos computadores e instalação de maior número de máquinas para suprimento da alta demanda na comunidade escolar.

Levando-se em consideração os altos custos envolvidos é primordial o envolvimento do Governo Estadual para atendimento aos estudantes paulistas de Terra Roxa, o que esperamos em breve ocorrer.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1150279 150813 1632